
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 해양항만과

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

해양항만과 16,219,754 11,627,811 4,591,943

국 3,615,980 3,624,480 △8,500

균 3,799,000 3,799,000 0

기 102,762 121,380 △18,618

도 1,853,342 1,394,608 458,734

시 6,848,670 2,688,343 4,160,327

해양환경개선 15,010,443 10,864,969 4,145,474

국 3,615,980 3,624,480 △8,500

균 3,799,000 3,799,000 0

기 102,762 121,380 △18,618

도 1,505,342 1,164,608 340,734

시 5,987,359 2,155,501 3,831,858

어업생산 기반확대 1,410,232 663,064 747,168

국 160,500 169,000 △8,500

도 208,766 117,332 91,434

시 1,040,966 376,732 664,234

항만정책 지원 357,600 157,600 200,000

도 75,000 75,000 0

시 282,600 82,600 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○삽진항 국가어항 지정 타당성조사 및 개발
계획 수립 용역 200,000 0 200,000

섬 주민 여객선 운임지원 148,400 160,400 △12,000

국 54,000 60,000 △6,000

도 21,600 24,000 △2,400

시 72,800 76,400 △3,600

301 일반보전금 143,000 155,000 △12,000

국 54,000 60,000 △6,000

도 21,600 24,000 △2,400

시 67,400 71,000 △3,600

14 기타보상금 143,000 155,000 △12,000

○섬 주민 여객선 운임지원
79,920 70,000 9,920

국 39,960 35,000 4,960

도 15,984 14,000 1,984

시 23,976 21,000 2,976

○섬 주민 차량 운임지원
28,080 50,000 △21,920

국 14,040 25,000 △10,960

도 5,616 10,000 △4,384

시 8,424 15,000 △6,576

섬지역 생활필수품 해상운송비 지원 13,000 18,000 △5,000

국 6,500 9,000 △2,500

200,000,000원*1식

경정 79,920,000원*1식

경정 28,080,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

도 1,950 2,700 △750

시 4,550 6,300 △1,750

307 민간이전 13,000 18,000 △5,000

국 6,500 9,000 △2,500

도 1,950 2,700 △750

시 4,550 6,300 △1,750

02 민간경상사업보조 13,000 18,000 △5,000

○섬지역 생활필수품 해상운송비 지원
13,000 18,000 △5,000

국 6,500 9,000 △2,500

도 1,950 2,700 △750

시 4,550 6,300 △1,750

섬 주민 천원 여객선 운임지원 10,832 21,664 △10,832

도 5,416 10,832 △5,416

시 5,416 10,832 △5,416

301 일반보전금 10,832 21,664 △10,832

도 5,416 10,832 △5,416

시 5,416 10,832 △5,416

14 기타보상금 10,832 21,664 △10,832

○섬 주민 천원 여객선 운임지원
10,832 21,664 △10,832

도 5,416 10,832 △5,416

시 5,416 10,832 △5,416

복합다기능 부잔교 설치(전환사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○복합다기능 부잔교 설치
300,000 0 300,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 275,000 0 275,000

도 100,000 0 100,000

시 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 275,000 0 275,000

도 100,000 0 100,000

시 175,000 0 175,000

01 시설비 275,000 0 275,000

○소형어선 인양기 설치
275,000 0 275,000

도 100,000 0 100,000

시 175,000 0 175,000

해양환경개선 기반조성 13,600,211 10,201,905 3,398,306

국 3,455,480 3,455,480 0

균 3,799,000 3,799,000 0

기 102,762 121,380 △18,618

도 1,296,576 1,047,276 249,300

경정 13,000,000원*1식

경정 10,832,000원*1식

300,000,000원*1식

275,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

시 4,946,393 1,778,769 3,167,624

해양쓰레기 정화사업 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 50,000 0 50,000

시 50,000 100,000 △50,000

101 인건비 116,925 116,872 53

균 58,462 58,436 26

도 29,232 0 29,232

시 29,231 58,436 △29,205

04 기간제근로자등보수 116,925 116,872 53

○해양쓰레기 정화사업 인부임 105,141 105,141 0

-기본급 83,117 83,117 0

균 41,558 41,558 0

도 20,780 0 20,780

시 20,779 41,559 △20,780

-주휴수당 16,624 16,624 0

균 8,312 8,312 0

도 4,156 0 4,156

시 4,156 8,312 △4,156

-간식비 5,400 5,400 0

균 2,700 2,700 0

도 1,350 0 1,350

시 1,350 2,700 △1,350

○4대보험 기관부담금 11,784 11,731 53

-국민건강보험
3,728 3,675 53

균 1,864 1,838 26

도 932 0 932

시 932 1,837 △905

-장기요양보험 451 451 0

균 225 225 0

도 113 0 113

시 113 226 △113

-국민연금 4,732 4,732 0

균 2,366 2,366 0

도 1,183 0 1,183

시 1,183 2,366 △1,183

-고용보험 1,840 1,840 0

균 920 920 0

도 460 0 460

시 460 920 △460

-산재보험 1,033 1,033 0

균 517 517 0

경정 76,960원*9명*120일

경정 76,960원*9명*24일

경정 5,000원*9명*120일

경정 105,140,160원*3.545%

경정 3,674,650원*12.27%

경정 105,140,160원*4.5%

경정 105,140,160원*1.75%

경정 105,140,160원*0.982%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

도 258 0 258

시 258 516 △258

201 일반운영비 8,075 8,128 △53

균 4,038 4,064 △26

도 2,018 0 2,018

시 2,019 4,064 △2,045

01 사무관리비 8,075 8,128 △53

○해양쓰레기 정화사업 추진용품 구입
8,075 8,128 △53

균 4,038 4,064 △26

도 2,018 0 2,018

시 2,019 4,064 △2,045

202 여비 2,000 2,000 0

균 1,000 1,000 0

도 500 0 500

시 500 1,000 △500

01 국내여비 2,000 2,000 0

○해양쓰레기 정화활동 현장점검 출장여비
2,000 2,000 0

균 1,000 1,000 0

도 500 0 500

시 500 1,000 △500

401 시설비및부대비 73,000 73,000 0

균 36,500 36,500 0

도 18,250 0 18,250

시 18,250 36,500 △18,250

01 시설비 73,000 73,000 0

○해양쓰레기 운반 및 처리비
73,000 73,000 0

균 36,500 36,500 0

도 18,250 0 18,250

시 18,250 36,500 △18,250

바다환경지킴이 지원사업 175,524 212,760 △37,236

기 87,762 106,380 △18,618

시 87,762 106,380 △18,618

101 인건비 172,644 209,825 △37,181

기 86,322 104,912 △18,590

시 86,322 104,913 △18,591

04 기간제근로자등보수 172,644 209,825 △37,181

○바다환경지킴이 지원사업 인건비 158,842 188,764 △29,922

-기본급 123,136 147,764 △24,628

기 61,568 73,882 △12,314

시 61,568 73,882 △12,314

-주휴수당 27,706 31,400 △3,694

경정 8,075,000원*1식

경정 20,000원*2명*50일

경정 73,000,000원*1식

경정 76,960원*10명*160일

경정 76,960원*10명*36일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

기 13,853 15,700 △1,847

시 13,853 15,700 △1,847

-간식비 8,000 9,600 △1,600

기 4,000 4,800 △800

시 4,000 4,800 △800

○4대보험 기관부담금 13,802 21,061 △7,259

-국민건강보험
4,366 6,598 △2,232

기 2,183 3,299 △1,116

시 2,183 3,299 △1,116

-장기요양보험 529 810 △281

기 265 405 △140

시 264 405 △141

-국민연금 5,542 8,495 △2,953

기 2,771 4,247 △1,476

시 2,771 4,248 △1,477

-고용보험 2,155 3,304 △1,149

기 1,077 1,652 △575

시 1,078 1,652 △574

-산재보험 1,210 1,854 △644

기 605 927 △322

시 605 927 △322

201 일반운영비 2,880 2,935 △55

기 1,440 1,468 △28

시 1,440 1,467 △27

01 사무관리비 2,880 2,935 △55

○바다환경지킴이 지원사업 용품구입
2,880 2,935 △55

기 1,440 1,468 △28

시 1,440 1,467 △27

제4차 도서(섬)종합개발사업 4,625,000 4,183,238 441,762

균 3,699,000 3,699,000 0

도 463,000 463,000 0

시 463,000 21,238 441,762

401 시설비및부대비 4,615,000 4,173,238 441,762

균 3,699,000 3,699,000 0

도 463,000 463,000 0

시 453,000 11,238 441,762

01 시설비 4,603,762 4,162,000 441,762

○제4차 도서(섬)종합개발사업
441,762 0 441,762

2021년 어촌뉴딜 300사업(고하도) 6,206,386 3,933,606 2,272,780

국 3,455,480 3,455,480 0

도 444,276 444,276 0

경정 5,000원*10명*160일

경정 123,136,000원*3.545%

경정 4,304,000원*12.27%

경정 123,136,000원*4.5%

경정 123,136,000원*1.75%

경정 123,136,000원*0.982%

경정 2,880,000원*1식

441,762,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

시 2,306,630 33,850 2,272,780

401 시설비및부대비 6,183,066 3,910,286 2,272,780

국 3,455,480 3,455,480 0

도 444,276 444,276 0

시 2,283,310 10,530 2,272,780

01 시설비 6,172,536 3,899,756 2,272,780

○2021년 어촌뉴딜300사업(고하도)
2,272,780 0 2,272,780

섬 발전 활성화 지원 242,670 42,670 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○삼학도 주변 조경 및 편의시설 정비(2022년
특별조정교부금) 200,000 0 200,000

연안사고 예방 안전관리 시설물 설치사업 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

시 14,700 0 14,700

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

시 14,700 0 14,700

01 시설비 21,000 0 21,000

○연안사고 예방 안전관리 시설물 설치
21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

시 14,700 0 14,700

섬 환경 개선사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○섬 환경 개선사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

북항 해수 정화 인입시설 신설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○북항 해수 정화 인입시설 신설(2022년 시군
현안사업 재정지원 도비보조금)

100,000 0 100,000

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(경상보조) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

2,272,780,000원*1식

200,000,000원*1식

21,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○외달도 가고 싶은 섬 가꾸기 사업 기본계획
수립 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(자본보조) 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○외달도 가고 싶은 섬 가꾸기 사업
160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

어촌신활력증진사업 유치지원(경상보조) 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

시 6,000 0 6,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

시 6,000 0 6,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○어촌신활력증진사업 유치지원
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

시 6,000 0 6,000

해양관광 시설관리 423,610 227,610 196,000

도 98,000 0 98,000

시 325,610 227,610 98,000

해양레저시설 423,610 227,610 196,000

도 98,000 0 98,000

시 325,610 227,610 98,000

해양레저스포츠 체험교실 운영(전환) 196,000 0 196,000

도 98,000 0 98,000

시 98,000 0 98,000

307 민간이전 196,000 0 196,000

도 98,000 0 98,000

시 98,000 0 98,000

05 민간위탁금 196,000 0 196,000

○요트스쿨 운영 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

200,000,000원*1식

160,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양관광 시설관리
단위: 해양레저시설 (단위:천원)

시 5,000 0 5,000

○보트 조종면허 아카데미 운영
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○평화광장 해양레저스포츠 체험교실 운영
146,000 0 146,000

도 73,000 0 73,000

시 73,000 0 73,000

해운 물류시설 관리 508,000 468,000 40,000

도 250,000 230,000 20,000

시 258,000 238,000 20,000

항만물류 활성화 지원 508,000 468,000 40,000

도 250,000 230,000 20,000

시 258,000 238,000 20,000

목포항 활성화 508,000 468,000 40,000

도 250,000 230,000 20,000

시 258,000 238,000 20,000

307 민간이전 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 100,000 60,000 40,000

○목포항 국내외 홍보(항로개설, 물동량확보)
마케팅 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

재무활동(해양항만과) 210,469 0 210,469

보전지출 210,469 0 210,469

보조금사용잔액반환(해양항만과) 210,469 0 210,469

802 반환금기타 210,469 0 210,469

02 시ㆍ도비보조금반환금 210,469 0 210,469

○2020년 복합다기능 부잔교 설치사업 집행잔
액 및 이자반납 210,060 0 210,060

○2021년 조업중 인양쓰레기 수매 지원사업 이
자반납 409 0 409

40,000,000원*1회

146,000,000원*1회

경정 100,000,000원*1식

210,059,750원

408,320원


